ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2019 года г. Щёкино Тульской области 

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В.,

при ведении протокола секретарем Рязановой Л.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Щекино Тульской области Дубровинской Ю.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Бондарева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 232657 от 19.09.2019 года, 

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Герасимовой Е.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №240950 от 17.09.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, фактически до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого 16.12.2014 года мировым судьей судебного участка № 27 Ленинского района Тульской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящей на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, фактически до ареста проживавшей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период, предшествующий 31.01.2019 года, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение крышек люков тепловых камер, расположенных в районе ул. М. Мазая и ул. Мартеновская г. Тулы. При этом распределили преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был снимать крышки люков и грузить их в автомобиль, которым должен был управлять, ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать ФИО1 о появлении посторонних лиц, а также открывать багажник автомобиля по сигналу ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с 31.01.2019 года по 00 часов 00 минут 27.02.2019 года на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, подъехали к 

<

...> где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1 припарковал автомобиль, после чего, выполняя свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно в указанный период времени, снял 2 чугунные крышки с люков тепловых камер, принадлежащих АО «Тулатеплосеть», расположенных - одна в 10 метрах от дома 1 по ул. М. Мазая г. Тулы, а вторая в 50 м от указанного дома, и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. При этом ФИО2, сидя на переднем пассажирском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления.

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек люков тепловых камер, расположенных в районе ул. М. Мазая и ул. Мартеновская г. Тулы на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 проследовали до дома 2 по ул. Мартеновской г. Тулы, где ФИО1 вышел из автомобиля, снял чугунную крышку с люка тепловой камеры, принадлежащей АО «Тулатеплосеть», расположенной в 10 метрах от дома 2 по ул. Мартеновской г. Тулы и погрузил ее в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. При этом ФИО2, сидя на переднем пассажирском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления.

После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными тремя чугунными крышками люков тепловых камер, стоимостью 2471 рубль 75 копеек каждая, скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Тулатеплосеть» материальный ущерб в размере 7413 рублей 75 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период, предшествующий 02 часам 00 минутам 27.02.2019 года, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение крышек люков тепловых камер, расположенных на ул. Генерала ФИО3 г. Тулы, при этом распределили преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был снимать крышки люков и грузить их в автомобиль, которым должна была управлять ФИО2, а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать ФИО1 о появлении посторонних лиц, а также открывать багажник автомобиля по сигналу ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с 02 часов 00 минут по 02 часов 30 минут 27.02.2019 года на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением последней, действуя группой лиц по предварительному сговору, подъехали к 

<

...> где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО2 припарковала автомобиль, после чего, сидя на водительском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. В это время ФИО1, выполняющий свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно в период с 02 часов 00 минут по 02 часов 30 минут 27.02.2019 года снял 4 чугунные крышки с люков тепловых камер, принадлежащих АО «Тулатеплосеть», расположенных в 10 метрах от дома 10 по ул. Генерала ФИО3 г. Тулы и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. Далее ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек люков тепловых камер, расположенных на ул. Генерала ФИО3 г. Тулы, попросив ФИО2 проехать вперед 200 м до дома 24 по ул. Генерала ФИО3 г. Тулы, дошел до указанного дома, где, в указанный период времени, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно снял 2 чугунные крышки с люков тепловых камер, принадлежащих АО «Тулатеплосеть», расположенных в 10 метрах от дома 24 по ул. Генерала ФИО3 г. Тулы и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе.

После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными шестью чугунными крышками люков тепловых камер, стоимостью 2471 рубль 25 копеек каждая, скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тулатеплосеть» материальный ущерб в размере 14827 рублей 50 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

в период, предшествующий 15.03.2019 года, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение чугунных крышек люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, распределив преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был снимать крышки люков смотровых колодцев и грузить их в автомобиль, которым должна была управлять ФИО2, а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать ФИО1 о появлении посторонних лиц, а также открывать багажник автомобиля по сигналу ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 15.03.2019 года, на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением последней, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на ул. Строительную пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где вдоль проезжей части на расстоянии 50 м друг от друга расположены 6 смотровых колодцев канализационного коллектора. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО2 припарковала автомобиль, после чего, сидя на водительском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. В это время ФИО1, выполняющий свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 15.03.2019 года, снял 2 чугунные крышки люков со смотровых колодцев канализационного коллектора, принадлежащего АО «Щекинское ЖКХ», расположенного вдоль проезжей части ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора скрылись, намереваясь позднее возвратиться за оставшимися крышками люков.

17.03.2019 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением последней, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на ул. Строительную пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где вдоль проезжей части на расстоянии 50 м друг от друга расположены смотровые колодцы канализационного коллектора. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО2 припарковала автомобиль, после чего, сидя на водительском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. В это время ФИО1, выполняющий свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 17.03.2019 года снял 2 чугунные крышки люков со смотровых колодцев канализационного коллектора, принадлежащего АО «Щекинское ЖКХ», расположенного вдоль проезжей части ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора скрылись, намереваясь позднее вернуться за оставшимися крышками люков.

19.03.2019 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение крышек люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенных на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением последней, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали на ул. Строительную пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где вдоль проезжей части на расстоянии 50 м друг от друга расположены смотровые колодцы канализационного коллектора. Там, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО2 припарковала автомобиль, после чего, сидя на водительском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. В это время ФИО1, выполняющий свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 19.03.2019 года снял 2 чугунные крышки люков со смотровых колодцев канализационного коллектора, принадлежащего АО «Щекинское ЖКХ», расположенного вдоль проезжей части ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе.

После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, оцененных, как лом черного металла, в 695 рублей каждая, скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Щекинское ЖКХ» материальный ущерб в размере 4170 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период, предшествующий 23 часам 00 минутам 18.03.2019 года, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение крышек люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области, распределив преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был снимать крышки смотровых колодцев и грузить их в автомобиль, которым должна была управлять ФИО2, а ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать ФИО1 о появлении посторонних лиц, а также открыть багажник автомобиля по сигналу ФИО1

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 30 минут 18.03.2019 года на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО2, под управлением последней, действуя группой лиц по предварительному сговору, приехали к дому 27 по ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО2 припарковала автомобиль, после чего, сидя на водительском сиденье автомобиля, и, выполняя свою преступную роль, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, обеспечивая тем самым безопасность совершения преступления. В это время ФИО1, выполняющий свою преступную роль, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно снял 2 чугунные крышки люков со смотровых колодцев канализационного коллектора, принадлежащего АО «Щекинское ЖКХ», расположенного в 25 м от дома 27 по ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области и погрузил их в багажник автомобиля ФИО2, который та, выполняя свою преступную роль, открыла по его просьбе. После этого ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенными чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, оцененных, как лом черного металла, в 695 рублей каждая, скрылись, и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Щекинское ЖКХ» материальный ущерб в размере 1390 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

в период с 02 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 19.03.2019 года ФИО1, имея умысел на тайное хищение дождеприемных решеток, на автомашине КИА РИО государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, неосведомленной о его преступных намерениях, прибыл на ул. Степанова г. Тулы, где около дома № 35 попросил ФИО2 остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля, ФИО1 в указанный период времени, убедившись в отсутствии посторонних лиц, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил 3 дождеприемные решетки с колодцев ливневой канализации, расположенных в 10 метрах от указанного дома, а также одну решетку с колодца ливневой канализации, расположенного в 10 м от дома № 34 по ул. Степанова г. Тулы, принадлежащих Управлению по транспорту и дорожному хозяйству администрации г. Тулы, по цене 8900 рублей каждая. Похищенные решетки ФИО1 перенес в багажник автомобиля ФИО2, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность, и распорядился им по своему усмотрению, причинив Управлению по транспорту и дорожному хозяйству администрации г. Тулы материальный ущерб в размере 35600 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники Бондарев А.А. и Герасимова Е.С..

Представители потерпевших АО «Тулатеплосеть», АО «Щекинское ЖКХ», Управления по транспорту и дорожному хозяйству администрации г. Тулы в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, в письменных заявлениях указали, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимых.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК Российской Федерации, пояснив суду, что ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 2 лет и 5 лет лишения свободы соответственно, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого из них по преступлению, имевшему место в период с 31.01.2019 года по 0 часов 00 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по преступлению, имевшему место в период 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по факту завладения 15.03.2019 года, 17.03.2019 года и 19.03.2019 года чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по факту завладения 18.03.2019 года чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; и действия ФИО1 по факту завладения 19.03.2019 года дождеприемными решетками, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Изучением личности подсудимых установлено:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судим, привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, и за правонарушение в области дорожного движения, УУП МОМВД России «

<

адрес>» охарактеризован как лицо, по месту регистрации не проживающее, на которое жалоб со стороны соседей не поступало, УУП ОМВД России по Щекинскому району охарактеризован отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности.

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судима, привлекалась к административной ответственности за правонарушение в области дорожного движения, 

<

данные изъяты>, по месту регистрации охарактеризована как лицо, жалоб и нареканий от соседей на которое не поступало, общественный порядок не нарушала, конфликтных ситуаций не создавала, начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области охарактеризована как не имеющая по месту содержания поощрений и взысканий, соблюдает правила внутреннего распорядка и установленный режим содержания, на добровольной основе привлекалась к труду, к порученной работе относилась добросовестно, проявляла старание, с представителями администрации ведет себя корректно, в конфликтных ситуациях замечена не была, правила личной гигиены и санитарии соблюдает, на профилактическом учете не состоит.

Судом изучено психическое состояние подсудимых, исследовано заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимого ФИО1.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1021 от 20.05.2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 154-156 т.5). 

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 ведут себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоят, сомнений в их психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает их вменяемыми по отношению к содеянному и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 по каждому из совершенных ими деяний в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает их явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для уголовного дела, в том числе и путем участия в следственных действиях – проверке показаний на месте.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, по преступлению, имевшему место в период с 31.01.2019 года по 00 часов 00 минут 27.02.2019 года, суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате его совершения.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, по преступлению, имевшему место 27.02.2019 года в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, и по преступлению, связанному с завладением чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате его совершения. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению, суд признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, мнение представителей потерпевших, не настаивавших на строгом наказании подсудимых, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, и совершение ФИО2 преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств, известных суду к моменту рассмотрения дела, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ отнесены к категории средней тяжести. Преступление, совершенное ФИО1 и предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, их общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества, и назначает каждому из них наказание в виде исправительных работ. Назначение менее строгих видов наказания с учетом данных о личности подсудимых, отсутствия у них постоянного места работы суд находит нецелесообразным. Назначение более строгих видов наказания, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания и является с учетом личности подсудимых чрезмерно суровым.

Сведениями о наличии у подсудимых тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

Сведений о том, что подсудимые по состоянию здоровья не могут отбывать наказание в виде исправительных работ, суду не представлено. 

Учитывая то обстоятельство, что подсудимым не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1, ч. 2 ст. 158 УК РФ, оснований для назначения им наказания с применением ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Размер наказания суд индивидуализирует с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также размера причиненного материального ущерба.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

По совокупности преступлений суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 с 21.03.2019 года содержаться под стражей, в соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ суд полагает правильным засчитать в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей в период с 21.03.2019 года по 20.09.2019 года, исходя из расчёта 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ.

Учитывая, что постановлением Пролетарского районного суда г. Тулы от 03.07.2019 года наложен арест на принадлежащий ФИО2 автомобиль КИА РИО 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, суд полагает правильным для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ сохранить данную меру процессуального принуждения в виде ареста до отпадения в ней необходимости.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ:

по преступлению, имевшему место в период с 31.01.2019 года по 0 часов 00 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, имевшему место в период 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, связанному с завладением чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, имевшему место 18.03.2019 года, по факту завладения чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

и по преступлению, имевшему место 19.03.2019 года, по факту завладения дождеприемными решетками, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Признать ФИО2 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ:

по преступлению, имевшему место в период с 31.01.2019 года по 0 часов 00 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, имевшему место в период 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 27.02.2019 года, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, связанному с завладением чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Строительной пос. Ясенки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно,

по преступлению, имевшему место 18.03.2019 года, по факту завладения чугунными крышками люков смотровых колодцев канализационного коллектора, расположенного на ул. Индустриальной р.п. Первомайский Щекинского района Тульской области, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – содержание под стражей - отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Засчитать в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания каждого из них под стражей в период с 21.03.2019 года по 20.09.2019 года включительно. 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на принадлежащий ФИО2 автомобиль КИА РИО 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - сохранить до отпадения в ней необходимости.

Вещественные доказательства: 

автомобиль КИА РИО синего цвета 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, два экземпляра ключей от центрального замка на автомобиль КИА РИО синего цвета 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, копию страхового полюса № на автомобиль КИА РИО синего цвета 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оставить на хранении в камере хранения отдела полиции «Привокзальный» УМВД России по г. Туле до снятия ареста с автомобиля,

водительское удостоверение ФИО2 серии 

<

...>, хранящееся в камере хранения отдела полиции «Привокзальный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу возвратить законному владельцу ФИО2, 

паспорт транспортного средства серии № на автомобиль КИА РИО синего цвета 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> оставить на хранении при уголовном деле до снятия ареста с автомобиля, 

копию счета на оплату № 253 от 20.12.2018 года, копию заявления от заместителя начальника управления по транспорту и дорожному хозяйству администрации города о стоимости 1 дождеприемной решетки, копию акта обследования от 19.03.2019 года, копию ответа на запрос из АО «Тулатеплосеть» о стоимости 1 люка, копию накладной № 2484 от 18.05.2018 года о стоимости люка чугунного оставить на хранении при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 того же Кодекса, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись 

Приговор вступил в законную силу 01.10.2019 года.